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Motto:

Přesto

Lidé jsou nerozumní, nelogičtí a sebestřední.
Přesto je miluj.

Jestliže děláš něco dobrého, lidé tě budou napadat,

že máš sobecké a postranní motivy.
Přesto dělej dobré věci.

Když máš úspěch, získáš falešné přátele a opravdové nepřátele.

Přesto se snaž uspět.

To dobré, co konáš, bude už zítra zapomenuto.
Přesto konej dobro.

Poctivost a upřímnost tě činí zranitelným.

Přesto usiluj o poctivost a upřímnost.

Co tě stálo léta práce, může být přes noc ztraceno.
Přesto pokračuj v usilovné práci.

Lidé často potřebují pomoc, ale když jim pomůžeš, obrátí se proti tobě.

Přesto lidem pomáhej.

Dávej světu to nejlepší, co máš, a dostaneš ránu do zubů.
Přesto dávej světu to nejlepší, co máš.

(Tato báseň visí v Dětském domově v Indii ve městě Shishu Bhavan u Kalkaty. Její
autorkou je Matka Tereza.)

Abstract

The dissertation thesis titled Respecting Holistic Approach to Satisfaction of

Needs of Children in Vietnamese Minority is based on the current cross-society trend of

multi-cultural society. Number of foreigners on the territory of the Czech Republic

increased almost ten times since 1990. Growing standards of living as well as

opportunities on the labour market tempt people from economically weaker countries.

Asian minorities form significant groups of immigrants in the Czech Republic, among

them the largest is the Vietnamese minority.

Children from minority populations, just like any other children, need all types

of their needs satisfied for their healthy development and good quality satisfaction of

such needs is necessary for their lives. Work of nurses with children from different

ethnic groups depends on their knowledge of multicultural and trans-cultural nursery,

which is based on work with patients from different cultural, ethnic or religious groups.

This dissertation thesis deals with such issues.
Both quantitative and quantitative research methods have been applied for

preparation of the dissertation thesis. Research has been conducted in three phases in

the period from 2005 to 2008. Data has been collected by means of an inquiry, semi-

standardized interviews, a questionnaire and secondary data analysis. Respondents from

the entire Czech Republic have been involved in the research. The research involved

respondents from Vietnamese population and nurses working in children´s surgeries.

In total 370 nurses and 678 Vietnamese respondents participated in the research.

Results have been processed in descriptive statistics in Microsoft Excel. Results for the

questionnaire for Vietnamese minority have been processed in SPSS software.

Interviews within the qualitative research have been processed using modified Ritchie-

Spencer frame analysis approach.

The objective of the work was to identify how needs of Vietnamese children are

satisfied from the point of view of holistic theory and what is the difference from the

majority population. To achieve the objective three research questions have been

brought up.

1. What problems in care for Vietnamese children occur?

2. Do nurses have any knowledge in principles of multicultural (trans-cultural)

nursery?

3. Are needs of Vietnamese children satisfied from the point of view of holistic

approach?

The research questions have been answered and hypothesis for the quantitative

research have been determined.

H1 Nursery provided to Vietnamese children does not correspond to principles of

trans-cultural nursery. This hypothesis has been confirmed.

H2 During residential treatment of Vietnamese children in hospitals nursery care is

not provided in accordance with holistic principles. This hypothesis has not been

confirmed.

H3 Language barrier causes problems in communication between health care staff,

child patients and their parents. This hypothesis has been confirmed. This hypothesis

has not been confirmed.

H4 The communication need of Vietnamese children treated in hospitals is not

satisfied. This hypothesis has not been confirmed.

H5 In care of Vietnamese children in hospitals nurses do not include information

resulting from their inclusion to minority group to the nursery anamnesis. This

hypothesis has been confirmed.

H6 In care of Vietnamese children in hospitals nurses do not respect differences

resulting from their inclusion to minority population. This hypothesis has not been

confirmed.

H7 Vietnamese parents are not informed about care provided in practitioner´s

surgery for children and youth. This hypothesis has been confirmed.

H8 Vietnamese parents use care provided in practitioner´s surgery for children and

youth in the area of primary prevention. This hypothesis has been confirmed.

H9 Vietnamese child patients require culturally specific care. This hypothesis has

not been confirmed.

Results of the work document that the Czech professional society adapted to

current cross-society trend and applies modern principles in care of children. We can

state that in case of residential treatment of Vietnamese children in hospitals nursery is

provided in accordance with holistic principles, nurses working with children are aware

of multicultural and trans-cultural nursery and apply this knowledge during work with

Vietnamese children and their families.

In the area of care of children cooperation of health service staff and families of

sick children is necessary and such cooperation is even more important in case of

foreigners when the traditional nursery frameworks must be adapted to the given

situation, given ethnic group. Results of this work should help to achieve improvement

of quality of work with Vietnamese children, especially as concerns nursery. However

these results can be applied also in other areas of care of children and modified to their

needs.
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Úvod

„Organizace spojených národů byla založena ve víře, že dialog může zvítězit

nad neporozuměním, že rozmanitost je všeobecně pozitivní a že sdílený osud všech lidí

vzájemně mnohem více sbližuje, než samostatná identita rozděluje.“

Kofi Annan, bývalý generální tajemník OSN

V současném světě žije mimo svou vlast, zemi, kde se narodili nebo jejímiž jsou

občany, asi 175 milionů lidí (což jsou zhruba 3% světové populace). Za posledních

25 let se počet těchto migrantů více než zdvojnásobil. Podle statistik OSN ročně přibývá

okolo 2 až 5 milionů osob žijících mimo svou vlast. Rozmístění migrantů ve světě je

velmi různé. Více než polovina z nich (okolo 60%) odchází do rozvinutých zemí, druhá

polovina pak zůstává v zemích s rozvíjejícím se hospodářstvím. Sedm nejbohatších

zemí světa (Německo, Francie, Velká Británie, Itálie, Japonsko, Kanada a USA) má na

svých územích asi jednu třetinu světové populace migrantů. Přestože více jak polovina

migrantů směřuje do vyspělých zemí Evropy a Spojených států, počet uprchlíků

v jednotlivých zemích Evropy je výrazně menší než v některých rozvojových zemích

sousedících s krizovými oblastmi. Např. Velká Británie přijímá ročně okolo 80 tisíc

žadatelů, zatímco Pákistán jich v důsledku válečného konfliktu v Afghánistánu v roce

2002 přijal okolo 2 milionů (16).

České republice (Československu) se problémy multikulturního rázu dlouho

vyhýbaly, protože léta patřila mezi země, které byly uzavřené před světem. Neměli jsme

zkušenosti s velkým počtem národností, které se chovají jinak, respektují jiné hodnoty,

opírají se o jiné tradice, jinak komunikují a mají jiná očekávání než my – Češi. Tato

otázka se dostala do popředí zájmu po roce 1989, kdy dochází k otevření hranic

a nárůstu počtu „odlišných“ příchozích do naší společnosti. V České republice žilo k 31.

7. 2007 363.770 cizinců. Počet imigrantů v ČR je ve srovnání se zeměmi západní

Evropy či Severní Ameriky stále pod průměrem. Tam se podíl migrantů na celkovém

počtu obyvatel pohybuje nejčastěji mezi 5 – 10% (u nás cca 2,8%). Navíc většina

imigrantů v ČR pochází z jazykově a kulturně blízkých oblastí a vyznačuje se poměrně

vysokou kvalifikovaností – značná část imigrantů pochází ze zemí bývalého Sovětského

svazu či jihovýchodní Evropy.

Největší mimoevropskou enklávou v ČR jsou Vietnamci, kteří se ovšem

vyznačují ekonomickou soběstačností a též díky poměrně dlouhé tradici této migrace

i relativně dobrou znalostí českého prostředí (16). Jejich počet se na území České

republiky pohybuje kolem 70 000. Stále výraznější součást vietnamské populace žijící

v České republice představují děti a mladí lidé, kteří se narodili po roce 1990.

Dnešní doba je tedy dobou změn. Česká republika otevřením hranic a vstupem

do Evropské unie vytvořila podmínky pro změny v mnoha oblastech např. v kulturním

a etnickém složení společnosti. Změnu zaznamenaly i vědní obory, které vytvářejí nové

teorie a stále zdokonalují praktické využití moderních metod práce. Jedním z takových

oborům, které procházejí neustálým vývojem, je i ošetřovatelství. Ošetřovatelství

prochází v posledních letech změnami, které vedou k novému pohledu na

člověka – klienta a jeho potřeby. Nesetrváváme už jen u pohledu biologického, ale

díváme se na člověka jako na celistvou bio-psycho-sociálně-duchovní bytost se všemi

jejími problémy a potřebami. Je třeba si uvědomovat nutnost komplexní péče, která

vede k větší spokojenosti pacienta a tím i k jeho rychlejšímu uzdravení. Stále se měnící


[…]


36. Zjišťoval ošetřovatelský personál informace o

etniku Vašeho dítěte víře Vašeho dítěte

kultuře Vašeho dítěte zvycích Vašeho dítěte

37. Zajímal se ošetřující personál o názory Vaše a Vašeho dítěte na:

zdraví nemoc

zdravotní péči smutek

38. Měli jste možnost při hospitalizaci Vašeho dítěte použít kulturní symboly?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

39. Měli jste možnost při hospitalizaci Vašeho dítěte použít kulturní praktiky?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

40. Podporovaly sestry návyky Vaše a Vašich dětí?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

41. Položil vám/Vašemu dítěti ošetřující personál otázky týkající se víry Vašeho

dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

42. Byly při ošetřování Vašeho dítěte respektovány odlišnosti vyplývající z.

víry náboženství

kultury tradice

43. Měly jste pocit, že ošetřovatelský personál má předsudky vůči Vaší minoritě?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

44. Měli jste někdy pocit, že Vašemu dítěti není věnována dostatečná péče na

základě jeho etnické příslušnosti?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

45. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti výživy?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

46. Zajímal se ošetřovatelský personál o stravovací návyky Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

47. Měli jste možnost , při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

výživy vyplývající z Vaší kultury?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

48. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně stravy Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

49. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti spánku?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

50. Zajímal se ošetřovatelský personál o spací návyky Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

51. Měli jste možnost , při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

spánku vyplývající z Vaší kultury?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

52. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně spánku Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

53. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti vyprazdňování?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

54. Zajímal se ošetřovatelský personál o vyprazdňovací návyky Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

55. Měli jste možnost, při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

vyprazdňování vyplývající z Vaší kultury?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

56. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně vyprazdňování

Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

57. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti péče o sebe sama?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

58. Zajímal se ošetřovatelský personál návyky Vašeho dítěte z oblasti péče o sebe

sama?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

59. Měli jste možnost , při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

péče o sebe sama vyplývající z Vaší kultury, Vašich zvyklostí?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

60. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně péče o sebe sama

Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

61. Jak Vaše dítě reagovalo na hospitalizaci?

positivně spíše positivně nevím spíše negativně

negativně

62. Vyvolala hospitalizace ve Vašem dítěti některé negativní emoce jako:

stres úzkost

strach frustraci

depresi zlost

63. Byli jste spokojeni s péčí poskytovanou Vašemu dítěti v oblasti:

A. Výživy, stravování

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

B. Vylučování

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

C. Aktivity, péče o sebe sama

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

D. Spánku

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

E. Poznávání, smyslů

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

F. Sebepojetí, sebeúcty

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

G. Mezilidských vztahů

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

H. Sexuality

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

I. Stresu

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

J. Viry, životních hodnot

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

K. Poskytování informací

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

L. Komunikace

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

M. Léčebných zákroků

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

N. Bolesti

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

64. Jak dlouho žijete v ČR?

0 – 5 let 6 – 10let 11 – 15 let 16 – 20

let 21 – 25 let 25 – 30 let 31 – 35 let

36 let a více

65. Bydlíte v kraji?

Praha Královéhradeckém

Středočeském Pardubickém

Jihočeském Vysočina

Plzeňském Jihomoravském

Libereckém Olomouckém

Ústeckém Moravskoslezském

Karlovarském Zlínském

66. Kolik máte dětí?

1 dítě 2 děti 3 děti 4 děti a

více

Příloha 6

Dotazník pro respondenty z řad vietnamského etnika (ve vietnamštině)