POSUDOK OPONENTA DIZERTAČNEJ PRÁCE

Meno a priezvisko kandidáta: Mgr. Dita Nováková

Názov dizertačnej práce: Respektování holistického přístupu v uspokojování potřeb dětí ve vietnamské minoritě

Meno a priezvisko školiteľa: doc. PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D.

Dizertačná práca Mgr. Dity Novákovéj je vypracovaná v rozsahu 189 počítačom písaných strán textu formátu A4 vrátane úvodných strán, abstraktu a príloh. Vzhľadom na štatistické ukazovatele početnosti vietnamskej minority v ČR a na vždy aktuálnu otázku migrácie tejto minority v celoeurópskom a celosvetovom kontexte **považujem voľbu témy dizertačnej práce za veľmi aktuálnu.** Práca je štrukturovaná do dvoch kapitol.

Prvá kapitola s desiatimi podkapitolami je výsledkom syntézy poznatkov, ktoré autorka získala z primeraného počtu literárnych prameňov. Z pohľadu sestry a pedagóga ide o cenné poznanie problematiky multikultúrneho ošetrovatel'stva, špecifik a zásad ošetrovateľskej starostlivosti v vietnamskej minorite. Otázka poskytovania kultúrne vhodnej starostlivosti je vypracovaná s ohľadom na uspokojovanie potrieb vietnamských detí hospitalizovaných v zdravotníckych zariadeniach v ČR. Spojením teórie ošetrovania detí vietnamskej minority s otázkou migrácie vietnamského etnika, charakteristikou rolí sociálneho pracovníka v systéme starostlivosti sú preukázané schopnosti multidisciplinárneho prístupu kandidátky k zvolenej problematike. Rozsah teoretických poznatkov kandidátky posudzujem ako postačujúci na realizáciu výskumu v teréne. **Kandidátka síce opomenula nutnosť formulácie výskumného problému, ale ciele kvantitatívneho výskumu stanovila správne.**

Metodika výskumu je kombináciou niekoľkých výskumných techník, ktoré kandidátka kreatívne implementovala v štyroch etapách výskumu v primerane dlhom časovom období (2005-2008). **Voľba výskumných metód** predvýskumu a výskumu je metodologicky správna. Vzhľadom na počet respondentov, kritériá výberu respondentov v štádiu predvýskumu a výskumu, **výsledky výskumu je možné považovať za signifikantné.** Z pohľadu metodológie vedeckého výskumu za cennú kapitolu dizertačnej práce považujem kapitolu 4.7. **Kandidátka preukázala schopnosti realizácie štatistickej analýzy a tým aj schopnosti samostatnej vedeckej práce. Celkovú úroveň a kvalitu dizertačnej práce mierne znižuje kapitola 5 - Diskusia.** Kandidátka neporovnáva výsledky výskumu s výsledkami iných štúdií a iných autorov. Kapitola má charakter osobnej diskusie o výsledkoch kvantitatívneho výskumu s cieľom upozorniť na potvrdenie alebo vyvrátenie hypotéz. Odporúčania pre prax sú neadresné. Kandidátka v texte práce cituje v rozpore s STEN ISO 690. Autoreferát dizertačnej práce je na štandardnej úrovni.

Pripomienky:

Správne by bolo, keby ciele práce kandidátka uvádzala v jednej samostatnej kapitole 2.1.

Objektívnou metódou na posúdenie procesu uspokojovania potrieb dieťaťa, by bola metóda dlhodobého priameho pozorovania.

Obsahy podkapitol sú rozsahovo neprimerané - poddimenzované a nenapĺňajú kritérium samostatnej kapitoly ev. podkapitoly.

V práci sa vyskytujú formálne chyby: napr. používanie kurzívy v názve kapitoly, malé písmená v názve hlavnej kapitoly a i.

Záver:

Mgr. Dita Nováková i napriek pripomienkam preukázala schopnosti samostatnej vedeckej práce. Predložená dizertačná práca spĺňa štandardné kritériá. Dizertačná práca ako celok je prínosom pre teóriu a prax odboru. Navrhujem, aby po úspešnej obhajobe práce bol Mgr. Dite Novákovej udelený vedecko –akademický titul philosophiae doctor „PhD“.

Otázky:

Akou inou metódou by ste mohli overiť stav kvality uspokojovania potrieb detí vietnamskej minority?

Vysvetlite zistenie, že 79% R sestier komunikuje s hospitalizovanými vietnamskými deťmi česky a 68%R rodičov hospitalizovaných detí koná skôr opačne (s. 77 graf 11 a 12).

27.08.2009

doc. PhDr. Mária Kiliková, Ph.D, mim.prof.

oponent

Posudek oponenta disertační práce

Student : Mgr. Dita Nováková

Název práce: Respektování holistického přístupu v uspokojování potřeb dětí ve vietnamské minoritě

Školitel: doc. PhDr. Gabriela Sedláková, PhD.

Oponent: doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.

Vlastní hodnocení

Aktuálnost zvolené problematiky

Zmeny, ktoré v posledných desaťročiach prebiehajú v Európe priniesli zvýšenie počtu migrantov aj v Českej republike. Je to nová skutočnosť, ktorou sa musí zaoberať aj ošetrovatelstvo, pretože minority budú potrebovať aj zdravotnú starostlivosť a poznanie ich špecifik v uspokojovaní potrieb sa pre sestry stáva nevyhnutnosťou. Zvolená problematika je veľmi aktuálna a stavia pred vzdelávacie inštitúcie, poskytovateľov zdravotnej starostlivosti úlohy kvalitne pripraviť sestry a iných zdravotníckych pracovníkov na poskytovanie transkultúrneho a multikultúrneho ošetrovatelstva.

Stanovené ciele doktorské disertační práce (splnění cílů)

Stanovené ciele autorka práce dosiahla, pretože zistila prednosti a nedostatky v starostlivosti o deti vietnamskej komunity, jednak zo strany sestier a tiež zo strany vietnamského etnika. Poukázala aj na nedostatky v príprave sestier na prácu s minoritami. Výsledky výskumu sú prehľadne a kvalitne prezentované v grafoch a tabuľkách.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat

Teoretická časť práce je veľmi kvalitne spracovaná a prináša detailný pohľad na multikultúrnu starostlivosť o deti z minorít vo svete a tiež v Českej republike, dieťa– cudzinca v sociálnom systéme, otázky ochrany menšín a starostlivosť o deti z minorít. Výstižne poukazuje na zdravotnú starostlivosť o deti - cudzincov v Českej republike, zdravotné poistenie cudzincov v ČR a ochranu zdravia, ľudských práv a základných slobôd. V ďalších kapitolách prináša výborne spracovaný pohľad na vietnamskú menšinu, jej migráciu, vietnamskú minoritu v ČR, štruktúru rodiny, kultúrnu identitu detí, vplyv rodiny na zdravie dieťaťa, vplyv spirituality na zdravie a nemoc. Cennými a málo známymi poznatkami obohacuje ošetrovatelstvo o uspokojovanie potrieb vietnamských detí, cez holistický prístup

pri uspokojovaní potrieb a ich modifikáciu v súvislosti s hospitalizáciou a potrebou komunikácie s dieťaťom a jeho doprovodom. Z výsledkov výskumu je prekvapujúci údaj, že 73% sestier malo absolvované vyššie odborné až vysokoškolské vzdelanie a len 33% zo všetkých sa stretlo pri štúdiu s predmetom venujúcemu sa minoritám. Mnohé časti práce odporúčam na publikovanie v ošetrovateľských periodikách nielen v ČR, ale aj na Slovensku. Metodologická stránka dizertačnej práce je náročne postavená a dôsledne zrealizovaná.

Připomínky

V rozsiahlych dotazníkoch pre sestry a respondentov z vietnamskej minority pokladám niektoré položky za nevhodne položené. Najmä variant odpovedí *neviem* prináša vysoké počty nerozhodných respondentov. Sociológovia pokladajú formuláciu „*neviem*“ za najmenej vhodnú a pravdepodobne vyjadruje nechúť odpovedať na otázky. Ak by bola vynechaná v niektorých položkách (graf 11-14, 18-36, 43-56) boli by výsledky pravdivejšie, pretože vyplnenie tohto variantu pôsobí dojemom, že sestry, ktoré naň odpovedali, nevedia, čo sa s dieťaťom počas hospitalizácie skutočne konalo. V grafoch 16 a 17 sestry tento variant úplne ignorovali, lebo pôsobí nelogicky. Podobne nevhodne pôsobí tento variant aj v dotazníku pre rodičov najmä v položkách 15-17, 19-28, 31, 32, 35, 38, 39, 41, 43, 44, 47, 48, 49, 51-60, 63.

Žiadalo by sa pri obhajobe vysvetliť, čo podľa autorky by mali sestry zaznamenávať do dokumentácie o špecifikách vietnamského dieťaťa a v čom by malo spočívať špecifické uspokojovanie jeho potrieb (s. 146).

Z tabuľky 28 vyplýva, že u praktického lekára pre deti dorast je registrovaných iba 28,3% detí. Ako je to potom s poskytovaním zdravotníckej starostlivosti u neregistrovaných. Tabuľky 35 a 37 prezentujú výsledky preventívnych prehliadok a absolvovanie povinného očkovania a sú v nich značné rozdiely vo výsledkoch. Povinné očkovanie je súčasťou prevencie a v čom teda spočíva obvykle preventívna prehliadka.

Veľký rozdiel udáva autorka medzi výsledkami týkajúcimi sa kultúry a zvykov a zdôvodňuje pravdepodobnú príčinu a na s. 161 zdôvodňuje, čo všetko patrí do kultúry. Domnievam sa, že iná formulácia položky mohla priniesť validnejšie výsledky.

ZÁVĚR

Dizertačnú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem na udelenie PhD. vo vednom odbore Ošetrovateľstvo

Miesto vypracování a datum: Nitra, dňa 21. 8. 2009

Podpis: